
26 GAMTOS LOBIAI žurnalo MIŠKAI priedas / 2012 gegužė

RYTŲ LIETUVA | Švenčionėlių apylinkės



Prie tilto per Peršokšnos upelį 
pasitinka ypač storas juodalks-
nis – vietinių žmonių pramintas 
„Gumbuliu“. Mat visas gumbuo-
tas ir gausiai apaugęs samanomis. 
Jam apie 140 metų, jo skersmuo – 
90 cm. Iš tolo jį galima palaikyti 
ąžuolu, nes galingos šakos ir 
storas kamienas.

Juodalksnis 
gumbulis

GAMTOS LOBIAI žurnalo MIŠKAI priedas / 2012 gegužė 27

gamtos lobiai



Tai paupiniai jonpaparčiai. Švenčionių girininkijoje, 
prie upelio, šie gražuoliai išauga net iki 2 m aukščio, 
nors literatūroje rašoma, kad augalas pasiekia 1 
metro aukštį. 

Paupinis jonpapartis auga miško upelių slėniuo-
se, šaltiniuotuose miškuose, krūmuose, daubose. 
Mėgsta derlingą dirvožemį ir pavėsį. Sporifikuoja 
birželio–rugsėjo mėn.; sporas barsto kitą pavasarį. 
Požeminis stiebas trumpas, juodas, nedaug išlenda 

virš žemės. Vegetatyviniai lapai trumpakočiai, 
šviesiai žalias lakštas. Lapai išsidėstę ratu ir sudaro 
piltuvo pavidalo puokštę, iš kurios centro išauga 
sporifikuojantieji lapai. Tai gražus dekoratyvinis 
augalas, kuris auginamas ir sodybose. Lotyniškai 
šis papartis vadinamas Matteuccia struthiopteris. 
Graikiškai stroytos, struthion – varnėnas, stru-
tis; vadinasi, jonpaparčio lapai panašūs į stručio 
plunksnas.

Paparčiai, kurių lapai panašūs į stručio 
plunksnas

28 GAMTOS LOBIAI žurnalo MIŠKAI priedas / 2012 gegužė

RYTŲ LIETUVA | Švenčionėlių apylinkės



Cirkliškio 
pažintinis takas
Šis pažintinis takas įrengtas VĮ Švenčionėlių miškų 
urėdijos Modžiūnų girininkijos 487 kvartale. Tai 
buvusio pasivaikščiojimo tako nuo Cirkliškio dvaro 
sodybos iki Perkūno piliakalnio rekonstrukcija. 
Šio pažintinio tako tikslas – išsaugoti, tvarkyti ir 
racionaliai naudoti kultūros ir gamtos paveldą 

bei istoriniu ir rekreaciniu požiūriu vertingą Rytų 
Aukštaitijos kompleksą, vykdyti teritorijos tyrimus 
bei stebėjimus, ugdyti visuomenės aplinkosauginį 
mąstymą, atskleisti gamtinę vietovės įvairovę – rel-
jefą, vandenis, augaliją, gyvūniją bei leisti pajusti 
jų darną.

GAMTOS LOBIAI žurnalo MIŠKAI priedas / 2012 gegužė 29

gamtos lobiai



Aukščiausia Lietuvos pušis auga 
Labanoro girioje, VĮ Švenčionėlių 
miškų urėdijos Antaliedės girinin-
kijoje, Kiauneliškio rezervate. Jos 
aukštis – 44 metrai, amžius – apie 
200 metų. Tai dviviršūnė 66 cm 
skersmens (1,3 m aukštyje) pušis. 
Ilgą laiką nepavyko tiksliai išma-
tuoti šio medžio aukščio, nes ji šiek 
tiek pasvirusi ir auga banguotoje 
vietovėje. 2006 m. kovo 22 d. at-
vykęs specialistas įkopė į medį ir 
išmatavo aukštį. 

Aukščiausia 
Lietuvos pušis

30 GAMTOS LOBIAI žurnalo MIŠKAI priedas / 2012 gegužė

RYTŲ LIETUVA | Švenčionėlių apylinkės



Respublikinės reikšmės gamtos paveldo objektas. 
Auga Švenčionių rajono Adamavo kaime, apie 
1,160 km nuo Švenčionių–Mielagėnų kelio, šalia 
buvusio dvaro parko. Medis išskirtinio dydžio. 

Ąžuolo kamieno apimtis – 7 m, skersmuo – 2,2 m, 
aukštis – 24 m, amžius – daugiau kaip 600 metų. 
Medžio perspektyvumas – iki 1 000 metų.

Adamavo 
ąžuolas

GAMTOS LOBIAI žurnalo MIŠKAI priedas / 2012 gegužė 31

gamtos lobiai


